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Demonstrativo VI – Avaliação da Situação Financeira e Atuarial do RPPS 
Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS 

Tabela 6                                                         (LRF – art. 4º, § 2, Inciso IV, Alínea a) 

 
 

Município de Indaiatuba-SP Exercício 2014 
  
 
          R$ milhares 

RECEITAS  2010 2011 2012 
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS(EXCET0 INTRA-ORÇ.) (I ) 51.767 51.330 116.419 
  RECEITAS CORRENTES    
       Receita de Contribuições dos Segurados     
         Pessoal Civil 10.179 13.925 15.825 
         Pessoal Militar    
       Outras Receitas de Contribuições     
       Receita Patrimonial 41.202 51.223 106.746 
       Receita de Serviços     
       Outras Receitas Correntes    
         Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 1.522 1.413 2.231 
         Demais Receitas Correntes  352 117 483 
  RECEITAS DE CAPITAL     
       Alienação de Bens, Direitos e Ativos  4 4 0 
       Amortização de Empréstimos     
       Outras Receitas de Capital    
  (-)DEDUÇÕES DA RECEITA  1.492 15.352 8.866 
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS(INTRA-ORÇ.) (ll) 11.2 70 15.625 17.735 
   RECEITAS CORRENTES     
        Receita de Contribuições     
          Patronal     
            Pessoal Civil 11.270 15.429 17.516 
            Pessoal Militar    
          Cobertura de Déficit Atuarial     
         Regime de Débitos e Parcelamentos  196 219 
        Receita Patrimonial     
        Receita de Serviços    
        Outras Receitas Correntes    
    RECEITAS DE CAPITAL  0 0 0 
    (-)DEDUÇÕES DA RECEITA    
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (Ill) = (l+II)  63.037 66.955 134.154 

DESPESAS  2010 2011 2012 
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS(EXCETO INTRA-ORÇ) (IV )    
    ADMINISTRAÇÃO    
       Despesas Correntes 975 1.256 1.435 
       Despesas de Capital 121 45 22 
    PREVIDÊNCIA     
       Pessoal Civil 9.147 11.290 13.971 
       Pessoal Militar    
       Outras Despesas Previdenciárias    
           Compensação Previdenciária do RPPS para o RPGS    
           Demais Despesas Previdenciárias  2.882 3.173 3.213 
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS-RPPS (INTRA-ORÇ.) (V)    
    ADMINISTRAÇÃO    
       Despesas Correntes 2 1 4 
       Despesas de Capital     
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (VI) = (IV +V)  13.127 15.765 18.645 
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)  49.910 51.190 115.509 



 
APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS        

 
2010 

 
2011 

 
2012 

   TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS    
     Plano Financeiro     
         Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras    
       Recursos para Formação de Reserva    
         Outros Aportes para o RPPS    
     Plano Previdenciário     
         Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro    
         Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial    
         Outros Aportes para o RPPS    
    
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 51.645 51.473 55.143 

BENS E DIREITOS DO RPPS  384.205 463.799 594.390 

FONTE: Balancetes da Receita e Despesa de dezembro de cada ano, da própria  
contabilidade da autarquia de previdência. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

LDO 
Anexo de Metas Fiscais  

Demonstrativo VI – Avaliação da Situação Financeira e Atuarial do RPPS  
Projeção Atuarial do RPPS 

                                                                       (LRF – art. 4º, § 2, inciso IV, Alínea a) 
Tabela 6.1                                                        (LRF – art. 53, § 1º, inciso II – Anexo III)  

 
Receitas 

Previdenciárias 
Despesas 

Previdenciárias 
Resultado 

Previdenciário Exercício 
Valor 

(a) 
Valor 

(b) 
Valor 

(c)=(a-b) 

SALDO FINANCEIRO 
DO EXERCÍCIO  
(d)=(d Exercício 
anterior) + (c) 

2013 40.647.909,72 22.970.493,25 17.677.416,48 600.907.398,09 
2014 42.568.947,42 25.882.666,04 16.686.281,38 617.593.679,47 
2015 44.292.310,71 29.110.627,02 15.181.683,69 632.775.363,16 
2016 45.533.103,29 33.071.390,39 12.461.712,90 645.237.076,06 
2017 45.988.434,32 36.451.161,52 9.537.272,80 654.774.348,85 
2018 46.448.318,66 40.324.092,28 6.124.226,38 660.898.575,23 
2019 46.912.801,85 45.338.534,08 1.574.267,77 662.472.843,01 
2020 47.381.929,87 51.141.885,79 -3.759.955,93 658.712.887,08 
2021 47.855.749,17 57.672.098,71 -9.816.349,55 648.896.537,53 
2022 48.334.306,66 64.727.695,78 -16.393.389,12 632.503.148,41 
2023 48.817.649,72 72.030.257,25 -23.212.607,52 609.290.540,89 
2024 49.305.826,22 78.915.995,37 -29.610.169,14 579.680.371,74 
2025 49.798.884,48 85.508.163,47 -35.709.278,99 543.971.092,75 
2026 50.296.873,33 92.793.935,93 -42.497.062,60 501.474.030,15 
2027 50.799.842,06 98.288.856,60 -47.489.014,54 453.985.015,61 
2028 51.307.840,48 106.565.681,39 -55.257.840,90 398.727.174,71 
2029 51.820.918,89 111.221.998,36 -59.401.079,47 339.326.095,24 
2030 52.339.128,08 117.030.134,55 -64.691.006,47 274.635.088,77 
2031 52.862.519,36 121.607.043,18 -68.744.523,82 205.890.564,94 
2032 53.391.144,55 130.095.207,44 -76.704.062,89 129.186.502,05 
2033 53.925.056,00 132.561.188,18 -78.636.132,19 50.550.369,87 
2034 54.464.306,56 135.862.210,52 -81.397.903,96 -30.847.534,10 
2035 55.008.949,62 137.461.082,05 -82.452.132,43 -113.299.666,53 
2036 55.559.039,12 138.489.658,14 -82.930.619,02 -196.230.285,55 
2037 56.114.629,51 139.643.090,54 -83.528.461,03 -279.758.746,58 
2038 56.675.775,80 139.752.171,34 -83.076.395,54 -362.835.142,12 
2039 57.242.533,56 139.777.657,77 -82.535.124,21 -445.370.266,33 
2040 57.814.958,90 139.547.645,69 -81.732.686,79 -527.102.953,13 
2041 58.393.108,49 137.766.729,47 -79.373.620,98 -606.476.574,11 
2042 58.977.039,57 136.299.355,43 -77.322.315,86 -683.798.889,97 
2043 59.566.809,97 135.169.466,29 -75.602.656,32 -759.401.546,29 
2044 60.162.478,07 132.680.647,63 -72.518.169,56 -831.919.715,85 
2045 60.764.102,85 129.678.372,55 -68.914.269,70 -900.833.985,55 
2046 61.371.743,88 126.480.528,85 -65.108.784,97 -965.942.770,53 
2047 61.985.461,31 123.240.517,31 -61.255.056,00 -1.027.197.826,52 
2048 62.605.315,93 120.275.269,67 -57.669.953,75 -1.084.867.780,27 
2049 63.231.369,09 121.916.883,79 -58.685.514,70 -1.143.553.294,97 
2050 63.863.682,78 123.333.354,02 -59.469.671,24 -1.203.022.966,22 
2051 64.502.319,61 124.999.964,81 -60.497.645,21 -1.263.520.611,42 
2052 65.147.342,80 126.675.126,82 -61.527.784,02 -1.325.048.395,44 
2053 65.798.816,23 128.359.092,80 -62.560.276,57 -1.387.608.672,01 
2054 66.456.804,39 130.051.642,37 -63.594.837,98 -1.451.203.509,99 
2055 67.121.372,44 131.753.346,15 -64.631.973,72 -1.515.835.483,71 
2056 67.792.586,16 133.464.143,63 -65.671.557,47 -1.581.507.041,18 
2057 68.470.512,02 135.184.133,25 -66.713.621,23 -1.648.220.662,41 
2058 69.155.217,14 136.913.572,40 -67.758.355,26 -1.715.979.017,67 
2059 69.846.769,31 138.652.719,45 -68.805.950,14 -1.784.784.967,81 
2060 70.545.237,01 140.401.517,69 -69.856.280,69 -1.854.641.248,50 
2061 71.250.689,38 142.160.543,45 -70.909.854,08 -1.925.551.102,58 



2062 71.963.196,27 143.929.583,98 -71.966.387,71 -1.997.517.490,29 
2063 72.682.828,23 145.709.217,59 -73.026.389,36 -2.070.543.879,64 
2064 73.409.656,52 147.499.233,52 -74.089.577,01 -2.144.633.456,65 
2065 74.143.753,08 148.534.163,26 -74.390.410,18 -2.219.023.866,83 
2066 74.885.190,61 149.489.442,35 -74.604.251,74 -2.293.628.118,57 
2067 75.634.042,52 150.031.305,83 -74.397.263,31 -2.368.025.381,88 
2068 76.390.382,94 150.602.233,24 -74.211.850,30 -2.442.237.232,18 
2069 77.154.286,77 151.201.801,77 -74.047.515,00 -2.516.284.747,18 
2070 77.925.829,64 151.829.448,61 -73.903.618,97 -2.590.188.366,15 
2071 78.705.087,94 152.484.786,49 -73.779.698,55 -2.663.968.064,70 
2072 79.492.138,82 153.167.287,08 -73.675.148,27 -2.737.643.212,97 
2073 80.287.060,20 153.876.438,59 -73.589.378,38 -2.811.232.591,35 
2074 81.089.930,81 154.601.948,43 -73.512.017,63 -2.884.744.608,98 
2075 81.900.830,11 155.365.932,12 -73.465.102,00 -2.958.209.710,98 
2076 82.719.838,41 156.154.335,42 -73.434.497,00 -3.031.644.207,98 
2077 83.547.036,80 156.966.865,85 -73.419.829,06 -3.105.064.037,04 
2078 84.382.507,17 157.803.245,17 -73.420.738,00 -3.178.484.775,04 
2079 85.226.332,24 158.663.208,95 -73.436.876,71 -3.251.921.651,75 
2080 86.078.595,56 159.546.506,23 -73.467.910,67 -3.325.389.562,42 
2081 86.939.381,52 160.452.899,08 -73.513.517,56 -3.398.903.079,99 
2082 87.808.775,33 161.382.162,29 -73.573.386,96 -3.472.476.466,95 
2083 88.686.863,09 162.334.082,98 -73.647.219,89 -3.546.123.686,84 
2084 89.573.731,72 163.308.460,26 -73.734.728,54 -3.619.858.415,38 
2085 90.469.469,03 164.305.104,90 -73.835.635,86 -3.693.694.051,24 
2086 91.374.163,72 165.323.839,02 -73.949.675,30 -3.767.643.726,54 
2087 92.287.905,36 166.364.495,78 -74.076.590,42 -3.841.720.316,95 
2088 93.210.784,41 167.426.919,05 -74.216.134,64 -3.915.936.451,59 

      Fonte: 
 
 
 
Estudo Técnico de Avaliação Atuarial elaborado com a base de dados de Nov. 2012, pela empresa: 
ETAA-Escritório Técnico de Assessoria Atuarial S/S Ltda. Atuário Responsável: Richard Dutzmann  
MIBA 935. 
 
As principais premissas atuariais adotadas no estudo foram: 
- Tábua completa de Mortalidade, elaborada pelo IBGE do ano de 2010; 
- Ocorrência de eventos de invalidez, de acordo com a “Tábua de entrada em Invalidez”, “Álvaro 
Vindas”; 
- Crescimento real do salário, pelo levantamento histórico dos últimos 3 anos = 2,15%aa; 
- Taxa real de retorno pela aplicação do patrimônio do “Fundo de Previdência” = 6,00%aa; 
- Método de Capitalização: Crédito Unitário Projetado – PUC. 
 
Resultado Atuarial: 
- Ativo Real Ajustado  – R$ 583.229.981,61 
- Provisão Matemática  – R$ 528.049.835,11 
- Superávit Técnico  – R$   55.180.146,50 
 


